
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA 
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Servizio Orientamento e Carriere studenti  
Ufficio Segreterie studenti area medico-scientifica 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione in via definitiva dei posti disponibili per l’ammissione ai 
corsi di laurea triennale delle Professioni sanitarie per l’A.A. 2025/2026. 
 
 

LA RETTRICE 
 

- Visto il Decreto Ministeriale 6 agosto 2025, n. 586 “Modalità e contenuti delle prove 
di ammissione ai corsi di laurea delle professioni sanitarie A.A. 2025/2026”; 

- Visto il Decreto Ministeriale 7 agosto 2025 n. 594 “Definizione dei posti disponibili 
per l’accesso ai corsi di laurea delle professioni sanitarie A.A. 2025/2026 destinati ai 
candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in Italia e ai candidati dei Paesi 
non UE residenti all’estero”; 

- Richiamato il bando di concorso per l’ammissione ai suddetti corsi di laurea triennale 
approvato con decreto rettorale n. Rep. 964 del 7 agosto 2025;  
 

 
DECRETA 

 
1. di modificare il Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea triennale 

delle Professioni sanitarie per l’A.A. 2025/2026 come di seguito riportato: 
Posti riservati a cittadini italiani, di paesi UE e non UE residenti in 
Italia  
I posti sottoelencati sono riservati ai cittadini italiani, di paesi UE e non UE residenti in 
Italia di cui all’art. 39, comma 5 d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286.  
I cittadini di Confederazione Elvetica, Norvegia, Islanda, Liechtenstein, Repubblica di San 
Marino e della Santa Sede, anche se in possesso di titolo estero, sono equiparati ai cittadini 
di paesi UE (Parte I, art. 2, punto e) della Nota MUR del 1° aprile 2025 sugli studenti 
internazionali. 
I posti disponibili sono così suddivisi: 
 Classe L/SNT1 Professioni sanitarie, infermieristiche e professione sanitaria 

ostetrica: 
➢ Corso di laurea triennale in Infermieristica - sede di Varese (100 posti) - sede di 

Como (99 posti) – sede di Busto Arsizio – VA (50 posti) 
➢ Corso di laurea triennale in Ostetricia - sede di Varese (20 posti) 

 
 Classe L/SNT2 Professioni sanitarie della riabilitazione 

Anno __2025

Tit. ___V_______

Cl.  ____2______

Fasc.  2025-V/2.1

N. Allegati ____

Rif.  _________

dds/PP



 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA 
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Servizio Orientamento e Carriere studenti  
Ufficio Segreterie studenti area medico-scientifica 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

➢ Corso di laurea triennale in Fisioterapia - sede di Varese (39 posti) 
➢ Corso di laurea triennale in Educazione professionale - sede di Varese (60 posti) 

 
 Classe L/SNT3 Professioni sanitarie tecniche 
➢ Corso di laurea triennale in Igiene dentale - sede di Varese (23 posti) 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e 

perfusione cardiovascolare - sede di Varese (15 posti) 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Laboratorio biomedico – sede di Varese 

(20 posti) 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Radiologia medica, per Immagini e 

Radioterapia - sede di Varese (29 posti) 
 
 Classe L/SNT4 Professioni Sanitarie della Prevenzione 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro - sede di Como (24 posti). 
 
 

Posti riservati a cittadini di paesi non UE residenti all’estero 
I posti disponibili sottoelencati sono riservati ai cittadini di paesi non UE residenti 
all'estero in base alla normativa vigente: 
 Classe L/SNT1 Professioni sanitarie, infermieristiche e professione sanitaria 

ostetrica 
➢ Corso di laurea triennale in Infermieristica - sede di Como (1 posto). 
➢ Corso di laurea triennale in Ostetricia - sede di Varese (1 posto). 

 
 Classe L/SNT2 Professioni sanitarie della riabilitazione 
➢ Corso di laurea triennale in Fisioterapia - sede di Varese (1 posto). 
➢ Corso di laurea triennale in Educazione professionale - sede di Varese (1 posto). 

 
 Classe L/SNT3 Professioni sanitarie tecniche  
➢ Corso di laurea triennale in Igiene dentale - sede di Varese (1 posto). 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e 

perfusione cardiovascolare - sede di Varese (1 posto). 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Laboratorio biomedico – sede di Varese 

(1 posto). 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di Radiologia medica, per Immagini e 

Radioterapia - sede di Varese (1 posto). 
 
 Classe L/SNT4 Professioni Sanitarie della Prevenzione 
➢ Corso di laurea triennale in Tecniche di prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 

lavoro - sede di Como (1 posto) 
 

2. di incaricare l’Ufficio Segreterie Studenti area medico-scientifica all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 



 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA 
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Servizio Orientamento e Carriere studenti  
Ufficio Segreterie studenti area medico-scientifica 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

Varese, data della firma digitale  
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Maria Pierro 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
Dott.ssa Daniela De Simone – daniela.desimone@uninsubria.it 

mailto:daniela.desimone@uninsubria.it

		2025-08-08T13:21:24+0200
	IT
	Umberto Piarulli




